et extra iudicium et in omnibus et per omnia fidem faciat, sicut ipse littere princi-

pales facerent in sua prima figura et integritate nianentes, lege seu constitucione

ahqua non obstante. Promittimus insuper, quod postquam Romam ad recipiendam

30 [unction|em, [coronacionem]'' et imperiale dyadema pervenerimus ipsaquc perccperi-

mus, infra octo dies premissa omnia et singula innovabimus et de novo integre ac

plenarie faciemus.

(3) Tenor autem predictus de verbo ad verbum per omnia talis est:

'In nomine Domini — signum feci'. supra nr. 184.

35 (4) Porro ad certitudinem presencium et memoriam futurorum et ut hec omnia

vobis memorato sanctissimo patri nostro domino Nycolao sacrosancte Romane ecclesie

summo pontifici vestrisque successoribus per nos et nostros successores Romanorum'
reges et imperatores perpetuo observentur firmaque semper? et inconvulsa perma-

neant, presens scriptum aurea bulla typario nostre magestatis inpressa munitum fieri

40 feciraus et vobis ad perpetui roboris meraoriam exhiberi.

Testes'', quibus presentibus hec sunt acta, sunt: venerabiles Fridericus archi-

episcopus Salzpurgensis , lohannes Kymensis et Wernhardus Secouiensis episcopi,

Rudolfus curie nostre cancellarius, magister' Gotfridus prepositus Soliensis prothono-

tarius noster, . . abbas Admontensis, .. archidiaconus Tudertinus, ilhistres Albertus

*' et Hermannus'' fratres de Habspurch et de Kyburch comites, lantgravii Alsacic, filii

nostri, ac spectabiles viri Fridericus burgravius de Nurenberch, niarcliio de Hahperch,

Burchardus de Ilohenberch et II. de Furstenberch comites, H. Sluzzelinus capellanus

221. <!) e corr. ex a or. «) praecedit rasura or. ') Rom corr. ex Reg or. 8) secpdtur

rusura or. li) ab hoc rerbo eadem mimii, sed «tramento fusciori or. ') in rasnra or. '') Il^niuiiii') or.
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noster, magister Conradus de Ilerwelingen, magistcr Angelus, II. de Lovbenberch,

lohannes de Iledingen milites ostiarii nostri.

Dat. Wienne, per manum magistri Gotfridi prothonotarii nostri predicti.

Acta sunt hec XVI. Kal. Marcii, indict. VII, anno Domini millesimo duccntesimo

septuagesimo nono, regni vero nostri anno sexto.

t Ego Fridericus Salzburgen(sis) ecclesie arciiiepiscopus interfui et per manum
lohannis Chym(ensis) episcopi subscripsi.

t Ego lohannes Chym(ensis) episcopus interfui et subscripsi.

t Ego "Wernhardus Secovien(sis) episcopus interfui et subscripsi.

t Ego Rudol(fus) imperialis aule cancell(arius) interfui, recognovi et subscripsi. m

t Ego magister G. prepositus Solien(sis) regalis curie prothonot(arius) interfui

et subscripsi.

t' Ego abbas Heinr(icus) Admonten(sis)°> interfui et subscripsi.

t Ego Nicohius archid(iaconus) Tudertinus interfui et subscripsi.

t Ego Albertus domini R. Rom(anorum) regis primogenitus interfui et subscripsi. n

t Ego Hartmannus domini R. Rom(anorum) regis filius interfui et subscripsi.

t" Ego Fr. burcgravius do Nvrenberch interfui et per manum" R. not(arii) mei

subscripsi.

t Ego Ileinricus marchio do Ilahberg intcrfui ct per inanum Alborti notarii

comitis Heinrici de Furstenberg subscripsi. 20

t Ego Bur. comes de Ilohinberc interfui et per manum Pctri not(arii) mei

subscripsi.

t Ego Ilcinricus comes de Furstenberg interfui et pcr manum Alberti notarii

mei subscripsi.

t Ego Heinricus Slusseli Rom(anorum) regis cappellanus interfui et subscripsi. 2.'>

t Ego Cvnradus de Her\viiing(e)n not(arius) regis Rom(anoruni) iaterfui et

subscripsi.

t Ego Angchis canonicus ecclesie sancti Valent(ini) dc Porent(ino) intorfui ct

subscripsi.

f Ego II. de Louenbercgh interfui ct pcr nianum D. can. Beifcn. subscripsii. 30

t Ego lohannes de Iledingen interfui et subscripsi''.

222. VniVILEGJUM BEGIUM PRIMU31. 1270. Fchr. 1i.

Autograplion hulla aurca adlmc pendcnti insigne, quod asservafnr in fahnlurio

secreto Vaticano Arm. I c. V nr. 6, contidit Kchr^. Ediderunt Zaccugni l. c. Append.

p. 102^105 et Theiner l. c. I, 236 nr. 388. 35

Etiam hic in varia lectione adnotavimus ea, quae in formtdarum codice T 33ri,

de quo v. supra ad nr. 14— 16, qtiem nos ipsi contulimus, lcgunfur; quihns lectionihus

quamqnam hmtd gravibus indicaretur huius privilegii forma a pupa transmissa suprn

nr. W8.

Litteras minores in cap. 2 ponere superscdimus, cnm hic iuramenti supra nr. 89 w

verha satis nmtata csscnt, ccontra in cap. 6. 7 ita excudenda curantes ea, quae cum privi-

legio nr. 90 c. 7 concordant. Cf. infra nr. 223. — Bohmer , Rcg. imp. VI, 1063.

(P. dccst.)

221. ') Incipil secunda columna or. ™) adinuiun supra lincam scriptum or. ") incipit lertiii

colunma or. °) aeqnitur diii dcletum or. v) incipit qnarta cohnnna or, 1) supra lineam siyno posito a
add. in margiue or. ') p corr. cx h or.

I) V. 'NrHci Archiv' XIV, 3js nr.ll.
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Sanctissinio in Cliristo patri et doniino'' Nycolao pape III. RudolCus Dci gracia

Romanorum rex semper augustus ad perpetuam rei memoriam.

(1) Summa reipublice tuicio de stirpe duarum rerum sacerdocii et imperii divina

institucione proveniens vimque suam exinde muniens humanum genus salubriter

5 gubernavit in posterum et reget'' Deo propicio in eternum. Hec sunt duo dona Dei

maxima quidem in omnibus a superna collata clemencia, videlicet auctoritas sacra

pontificum et regalis excellencia potestatis. Hec duo salvator noster modiator Dei et

hominum lesus Christus sic per se ipsum actibus propriis et dignitatibus distinctis

exercuit, ut utraque ab ipso tamquam ex uno eodemque principio manifeste procedere

10 omnibus indicaret. Ab eo igitur solo vivo et vero Deo recognoscentes omnia, a quo

reges et regna sumpsere principia, et sacrosancte Romane ecclesie beneficia erga nos

innumera recolentes, plenis excitamur affectibus ea que possumus illi retribuendo

rependere, a qua nobis et nostris predecessoribus regibus Romanorum tam graadia,

tam excellencia dona conspicimus esse tributa. (2) Prefati itaque predecessores ad

15 magnificenciam munerum et graciarum quodammodo inefTabilem largitatem, que de

ipsius matris ecclesie uberibus susceperunt, faciem gratitudinis convertentes nec minus

attendentes, quod eadem mater ecclesia ipsos in dulcedinis benediccione preveniens

transferendo de Grecis imperium in Germanos eisdem dederat id quod erant, ut grati

predicarentur filii laudabiii recognicionis eflfectu, inter cetera, que ipsi Romane ccclesie

20 confirmarunt, dimiserunt seu eciam concesserunt, totam terram que est a Radicofano

usque Ceperanum, marchiam Anconitanam, ducatum Spoletanum, terram comitisse

Mattildis"^, comitatum Brictenorii'', exarchatum Rauenne, Pentapolim, Massam Trabariam"

cum adiacentibus terris et omnia alia bona, terras, possessiones et iura ad Romanam
ecclesiam pertinencia, in multis privilcgiis imperatorum a tempore Lodwici'^ expressa

25 sive contenta, ipsi beato Petro, celestis regni clavigero, eiusque successoribus et Ro-

mane ecclesie dimiserunt, renuntiaverunt, restituerunt et confirmarunt, ets ad omnem
Bcrupulum removendum, prout melius valeret et efficacius posset intelligi, contulerunte,

concesserunt et eciam donaverunt, sicut in eorum privilegiis seu litteris continetur.

(3) Nosque postmodum, prout Domino placuit, ad regalis excellencie culmen assumpti,

30 ut de susceptis donis innumeris, que de manibus dicte matris accepimus, non minoris

recognicionis debitimi solveremus
,

predicta omnia in presentia recolende memorie

domini G.' pape X. recognovimus ac'' ea' omnia et singula ipsi pro Romana ecclesia,

se suisque successoribus recipienti confirmavimus, innovavimus et de novo concessimus

atque donavimus, ipsa nichilominus proprio prestito corporaliter iuramento firmantes.

35 (4) Verum quia postmodum absque nostro consensu, consciencia vel mandato Rudolfus

canceilarius noster a civibus Rauennatibus, Bobiensibus, Cesanatibus, Foropopulien-

sibus, Forliuiensibus, Fauentin(is), Ymolensibus, Bononiensibus, Vrbinatibus ac homini-

bus Montis Feretri, Bertenorii necnon et aHis aliarum civitatum atque " illarum parcium

ct locorum, que ipsius Romane ecclesie" iuris existunt, iuramentum fidelitatis nominc

40 nostro dicitur recepisse, nos conspicientes id in preiudicium iiiris dicte matris ecclesie

subsecutum
,

quicquid per eundem cancellarium seu quemcumque alium in predictis

civitatibus", locis et terris seu per homines ipsorum civitatum, terrarum atque locorum

actum, gestum, recognitum extitit sivc iuratuni, et specialiter predicta iuramcnta remit-

timus, relaxamus ct cis renunciamus ac predicta omnia rcvocamus, cassamus, anuHamus,

15 irritamus, cassa ct irrita nunciamus ac omnibus viribus vacuamus, volentes, statuentes et

consencientcs expressc, quod per id nuHum ius nobis ct imperio accrescat vel ipsi ecclcsic

222. a) domiiio tuld. T. l>) roget or. ') Metildis T. '') Breteiiorii T. ») 'J'rebariain 'T.

') Lodoici 2'. 8) deesl T. ") Grcgorii T. ^) et T. ') eadem manu post iii linea add. or.

"') scu T. ") eccL liom. T. °) jiraecedil rasura duarum liUcrarum in'!^ or.
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Komanc dcpeicat tiim circa posscssioncin qiiani ciica proprietatem in civitatibus, terris ct

locis prefatis ac honiinibus, iuribus et iurisdictionibus corundern. (5) Et quia decet re-

gales actus in onini claritato procedere, ut omnera obscuritatem, quam frcquentcr

gencralitas consuevit inducere, nostra toUat regalis exprcssio ac iura ipsius matris

ecclesie per nostram declaracionem, quam decornimus esse perpctuam, plenaric soli- 5

dentur, recognoscimus, fatcmur et oraculo presentis edicti ad ctcrnam mcmoriam decla-

ramus, civitatem Rauennatem et Emiliam, Bobium, Cesenam, Forumpopuli'', Forliuium,

Favenciam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comaclum, Adriam'' atque Gabellum,

Ariminum, Vrbinum, Montemferetri"', territorium Balnense , suprascriptas provincias,

civitates, loca et territoria necnon ct omnia supradicta cum omnibus finibus, territoriis lu

atqiie insulis in terra marique ad provincias, civitates, territoria et loca supradicta''

quoquomodo pertinentibus ad beatum Petrum celestis regni clavigerum et ad vos patrem

beatissimum' dominum Nicolaum" papam III. et ad successores vestros Romanos ponti-

fices et ad ipsam Romanam ecclesiam pleno iure ac integre non solum in spiritualibus,

sed eciam in temporalibus in solidum pertinere ac vestri et ipsius Roraane ecclesie is

pleni iurisdictionis ac principatus existere. (6) Et ad omnem dubitacionis scrupulum

in posterum abolendum, ut et nostra devocio erga ipsam matrem ecclesiam clarius

enitescat, predicta omnia et singula tam propriis seu specialibus provinciarum, terra-

rum, civitatum atque locorum expressa vocabulis, quam eciam non expressa, prout

melius valet et efficacius^ intelligi, ipsi beatissimo Petro et vobis, sanctissime pater 20

dominc N. papa III, et per vos successoribus vestris Romanis pontificibus et ipsi

Roraane ecclesie de novo libore et plenarie concedimus, conferimu.s et donamus, ut sublata

omnis contencionis et dissensionis materia, tirma pax et plena concordia inter ecclesiam et im-

perium perseverent. (7) Ut autem hec omnia vobis memorato sanctissimo patri nostro " domino

Nycolao " sacrosancte Roraane ecclesie summo pontifici vestrisque successoribus et ipsi Romanc 35

ecclesie per nos et nostros successores Romanorum reges et imperatores in perpetuum observen-

tur firmaque semper et inconcussa'' permaneant, presens nostre recognicionis, declaracionis,

concessionis et donacionis privilegium de consciencia nostra et expresso mandato conscrip-

tum iussimus aurea bulla typario nostre magestatis inpressa muniri ac ipsum ad per-

petuam soliditatem et certitudinem vobis et ipsi Romane ecclesie exhiberi. (8) Pro- 30

mittimus insupcr, quod postquam Romam ad recipiendam^ unccionem, coronacionem et

imperiale dyadema pervenerimus ipsaque perceperimus, infra octo dies premissa omnia

et singula innovabimus et de novo integre ac plenarie faciemus''.

Testes" autem hii sunt: venerabiles Fridericus archiepiscopus Salzpurgonsis, -lo-

hannes Kymensis et Wernhardus Secouiensis ecclesiarum cpiscopi, Gittridus decanus 35

ecclesie sancti Audomari Morinensis dyocesis domini pape capellanus, Heinrious abbas

Admontensis, Nicolaus archidiaconus Tudertinus, illustres Albertus et Ilartmannus

fratrcs de Habspurch et de Kyburch comites, lantgravii Alsacie, filii nostri, ac specta-

biles viri Fridcricus burgravius de Nurenberch, Hainricus marchio de Hahperch,
Burchardus de Hohenbcrch et Heinricus de Furstenberch comites, Heinricus Sluzelli- *»

nu8 capellanus noster, magister Chunradus de Ilerwelingcn, magister Angelus canoni-

cus Sancti Valentini de Ferentino, Ileinricus de Lovbenberch ct lohannea de Ho-
dingen milites ostiarii nostri et quam plures alii.

I
Signum domini Rudolfi Romanorum regis invictissimi. {M.) ji

Ego Rudolfus imperialis aulc cancellarius vice domini Wernhcri arihicpiscopi <s

Maguntini ac per Germaniam sacri imperii archicancellarii rccognovi.

'li-1. V) l\,n.i)(i|.uliim T. <l) Aclrinnis T. ') Montemieltri T. ») predicta T. ') sanclissi-

iimiii T. ") N. T. V) ct etncacius valet T. w) dgggi y_ x) inconcoucu.ssa or.; iiuoMvul.sa 17' c/ T.

y) recipiuuduin T. ') aequilur Actum, ncd delelum punctis mpjwsilis or,; cf. fonmim siipra ur. l'M.

») o4 koc verbo cadem manu, aed atramenlo fusciori or. SO
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Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, indict.

VII, regnante domino Rudolfo Romanorum rege glorioso, anno regni eius sexto.

Dat. Wienne, per manus magistri Gotfridi prepositi Soliensis prothonotarii nostri,

XVI. Kalend. Marcii.

5 223. FRIVILEGIUM REGIUM SECUNDUM. (1279. Eebr. 14.)

Etiam hoc privilegium, quod in Regestis imperii frustra quaesieris ^, quo privilegiMm

a. 1275. Oct. 21. Lausannae a Rudolfo rege concessum supra nr. 90, sed uberiore locorum

serie auctum innovattir, eodem die ac nr. 221 et 222 emanavisse apiid nos constat, atque

etiam instructionis siipra nr. 218 c. 3 id plane evincitur. Autograplion iam olim deperiit,

10 cum in catalogis archivi Romanae ecclesiae saec. XIV. confectis haud commemoraretur.

Itaque jirojMnimus ex R Registri Nicolai III. tom. II (Reg. Vat. tom. 40) fol. 27, quod

contidit Pogatscher, uhi forma tantum a papa transmissa, quam iam supra nr. 199

notavimus, exhibetur; collato a nobis ipsis codice T 336 , in quem eadem forma recepta

est. Monere liceat, codicem T cum VU variis locis artius cohaercre, quam Registrum.

15 Quae concordunt cum VU privilegio siipra nr. 90, litteris minoribus excudenda curavi-

mus. — Bohmer, Rcg. imp. VI deest. (P. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Rudolfus divina favente clementia Boraanorum

rex semper augustus.

(1) Ab eo solo, per quem reges regnant et potentes scribunt iusticiam, recognoscentes

20 inextimabilem nostre proraotionis gratiam, qui regali iam in nobis culmine consumato nos ad

optinendum imperialis glorie solium sua sola pietate disponens, ut non solum cum prinoipibus

sedeamus, set ut illis presideamus, erexit, sancteque matris ecclesie ac vestra, pater reverentissime

domine Nicolae* divina providentia papa III, immensa beneficia, quibus nos in benedictione dul-

cedinis prevenistis felicibus eiusdem promotionis nostre *" auspitiis, multiplicibus concurrendo favoribus

»5 et ipsam favorabilis prosecutionis auxiliis confovendo, attenta sollicitudine recensentes, reddimur

corde solliciti, cogimur cogitare profundius, qua tante dignitatis gratiam digna saltem, prout

humana insufficientia sufficit, gratitudine prosequamur. IIU ergo, a quo cuncta procedere novimus

et humiliter confitemur quod ab eo recepimus, oflFerentes eius et apostolice sedis ac vestris obse-

quiis, nos quicquid possumus, quioquid sumus in perpetuum" humili voto et* incommutabili pro-

.30 posito devovemus, vobisque, beatissime pater, ef* omnibus suooessoribus vestris catholicis ac eidem

sancte Romane ecclesie, speciali matri nostre, omnem obedientiam, honorificentiam atque revei-entiam

semper humili corde ac devoto spiritu impendemus, quam predecessores nostri reges et irapera-

tores catholici vestris antecessoribus" impendisse noscuntur, nichil exinde volentes diminui, set

magis augeri, ut nostra magis^ devotio enitesoat. (2) lllum igitur abolere volentes abusum,

35 quem interdum quidam predeoessorum nostrorum exercuisse noscuntur et dicuntur in eleotionibus

prelatorum, concediraus et sancimus, ut electiones prelatorum libere et canonioe fiant, quatinus

ille preficiatur ecclesie viduate, quem totum capitulum vel maior et sanior pars ipsius duxerit

eligendum, dummodo nichil desit de canonicis institutis. (3) Appellationes autem in negotiis

et causis ecclesiasticis ad sedem apostolicam libere fiant, earum prosecutionem sive processum

4u nullus iinpedire presuniat. (4) Illum quoque dimittimus et refutamus abusum, quem in occu-

pandis bonis decedentium prelatorum aut etiara ecclesiarum vacantium nostri consueverunt ante-

cessores committere pro motu proprie voluntatis. Omnia vero spiritualia vobis et aliis ecolesiarum

prelatis relinquimus liberc disponenda, ut^ que sunt cesaris oesari et que sunt Dei Deo reota

2'23. a) M. T. b)
cf. IT. c) imperpetuum li. '•) ao T. ") predece.ssorilius ii'.

f) magis

45 iiustra T. g) Et S.

1) -De qm V. supra ad nr. 19'J et nr. 00.

LL. tONSTlTUTlONES lU. 27
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distributione reddantur. (5) Super eradicando autem heretice pravitatis errore auxilium dabi-

mus et operam efficacem. (6) Possessiones etiam'', quas Romana' ecolesia recuperavit, ab ante-

cessoribus nostris seu quibuslibet aliis ante detentas, liberas et quietas sibi dimittimus et ipsani

ad eas obtinendas bona fide promittimus adiuvare. Quas vero nondum reouperavit, ad recuperan-

dum erimus pro viribus adiutores ; et quecumque ad manus nostras devenient, sine ditficultate ac h

mora ei restituere satagemus. Ad has pertinet tota terra, que est a Radicofano usque Ceporanum,

marchia Anconitana, ducatus 'Spoletanus, terra comitisse Mattildis"^, civitas Eavenne et Eniilia,

Bobium, Cesena, Poiunipopuli, Forliviura, Faventia, Yraola, Bononia, Ferraria, Coma-
clum, Adrianis atque Gabellum, Ariminum, Vrbinum, Monsferetri', territorium Balnense,

coraitatus Brictenorii "^ exarchatus Ravenne, Pentapolis, Massa Trabaria cum adiacentibus terris et lo

omnibus aliis ad Romanam ecolesiam pertinentibus , cum omnibus finibus , territoriis, atque

insulis in terra marique ad provincias , civitates", territoria ct" loca predicta quoquo

modo pertinentibus , ut suprascriptas'' provincias, civitates, loca et territoria necnon

ct omnia supradictai' habeat Romana ecclesia in perpetuum cum omni iurisdictione , districtu

et honore suo. Verumtamen cum ad recipiendum coronam imperii vel pro neccessitatibus ecclesie 15

ab apostolica sede vocati venerimus, de mandato summi pontificis recipiemus procurationes sive

fodrum ab ipsis. (7) Omnia igitur supradicta tam propriis seu spccialibus provinciarum,

terrarum, civitatum atque locorum expressa vocabuiis quam etiam non expressa et

<iuecunque alia pertinent ad Romanam ecclesiam de voluntate et' conscientia, consilio et conscnsu

principum imperii libere illi dimittimus, renuntiamus et restituimus, necnon ad omnem scrupuluni 2u

removendum, prout melius valet et efficacius intelligi, de novo concedimus, conferimus et dona-

mus, ut sublata omnis contentionis et dissensionis materia, firma pax et plena concordia inter

ecclesiara et imperium perseverent. (8) Adiutores erimus ad retinendum et defendendum ecclesie

Romane regnura Sicilie cum omnibus ad ipsum spectantibus tam citra Farum, quam ultra, necnon

Corsicam et Sardiniam aci cetera iura que ad eam pertinere noscuntur, tamquam devotus fllius 25

et catholicus princeps. (9) Promittimus quoque beato Petro, celestis regni clavigero, ac vobis

patri sanctissimo ipsius beati Petri ceterisque vestris successoribus et eidem Romane ecclesie,

quod per nos vel per alium seu alios non occupabimus nec invademus in totum vel in partem

aliquas terras ipsius ecclesie Romane aut vassallorum eius, quas"' iure feudi vel sub census seu

alterius prestationis titulo sive alio quocumque modo tenent ab ipsa ecclesia, nec eas vel earum 30

aliquam procurabimus occupari per alium seu alios vel invadi. Quin etiam nec ipsas nec tenentes

easdem, se vel terras ipsas nobis ultro volentes subicere, nec officium aliquod aut dignitatem vel

quamcunque potestatem in terris eisdem et specialiter in civitate Romana recipiemus sub quo-

cumque colore sine vestra seu successorum vestrorum licentia speciali. Et si qui eas occuimre

vel invadere temptarent, non solum denegabimus illis auxilium, consilium et favorem publicum m
ct occultum, verum etiam ad requisitionem vestram vestrorurave successorum adiutores erimus

contra illos in defendendis et conservandis eisdem. (10) Nec oftendemus per nos vel per

alium" vassallos ecclesie ipsius et specialiter magnificum principem dominum Carolum regem Sicilie

illustrem seu heredes ipsius, nec volentibus ipsum oifendere prestabimus auxilium, consilium vcl

favorem publice vel occulte, nec regnum Siciiie, quod idem rex Carolus ab eadem Romana tenet 40

ccclesia, vel aliquam eius partem occupabimus aut invademus per nos vel per alium aut occupari

vcl invadi procurabimus, nec invadere aut occuparc temptantibus prestabimus puWicum vcl occultum

auxilium, consilium aut' favorem. (II) Alios etiam devotos ipsius ccclesie, qui eidcm ecclesie

astiter^nt contra (niondaiii Frodcvicum olim Romanorum imperatorem, heredes aut successores

ipsius, propterea non gravabimus, set nichilominus favorabiliter proscquemur. Vassallos autem 45

nostros contra predictorum aliquod facientes compescemus pro viribus bona fide. Servabimus

223. '') vcro Jl. ) decsl Jl. k) Matl.ildis T. 1) Mousfelln T. >") liiiteii.irii 7". ") scqmliir

dctclum locji ot Jt. ") et luca-et territoiiii eaUcm mmm !u ^naryine Jt. v) loco suiiraserii.las—supra.

dicta VU: eas. 'i) «t Jt. ') sul) add. Jt. ») alias Jt. ') vel Jt.
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preterea et faciemus omnia et singula
,
que in canonibus positis sexagesima tertia distinctione,

quorum quidem canonum alter 'Ego Lodovicus', alter vero 'Tibi domino pape' incipit, conti-

nentur. (12) Postquam autem Romam ad recipiendam unctionem, coronationem et imperiale

diaderaa pervenerimus ipsaque ijerceperimus, premissa omnia et singula innovabimus seu de novo

faciemus, et sine aliqua difficultate iuramenta prestabimus, que imperatores Romani hactenus pre-

stiterunt. ('3) Promittimus insuper, quod bona fide sine fraude ac malo ingenio procurabimus,

quod omnes principes Alamanie laiei promittent et iurabunt, se bona fide curaturos" et factui-os'',

quod nos premissa omnia et singula inviolabiliter observemus, et si quod absit eadem non servare-

mus , ipsi principes nobis in hoc aliquatenus non assistent. ( ' 4) Ut autem hec omnia vobis

10 memorato sanctissimo patri nostro domino N(icolao) sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici

vestrisque sueeessoribus per nos et nostros successores Romanorum reges et imperatores obser-

ventur firmaque semper et inconvulsa permaneant, presens privilegium conscriptum iussimus aurea

bulla typario nostre maiestatis irapressa muniri ac ipsum ad perpetuam soliditatem et

certitudinem vobis et ipsi Romane ecclesie exhiberi. (15) Promittimus insuper, quod

i:, postquam Romam ad recipiendam unctionem, coronationem et imperiale diadema per-

venerimus ipsaque perceperimus, infra octo dies premissa omnia et singula innovabi-

mus et de novo integre ac plenarie faciemus '.

224. TESTIMONIVM EPISCOPOBUM DE lURAMENTO A REGE
PRAESTITO. 1279. Fehr. U.

20 Autogmphou, quod in tabulario secreio Vaticano inter 'Instrumenta miscellanea

asservatur, descripsit Kehr'^. Sigillorum quatttior nonnisi fila serica supersunt. Cum
memhrana hic illic lacerata sit, textus lacunas emendare conati sumus. Dedit iam Kopp
'Gesch. der eidgenossischen Bibide" III, 1 x). 294 nr. 4, qui non omnia recte emendavit.

IIoc qiiidem tcstimonium scriptum esse ah homine Italo, formis nominum propriorum,

25 intcr quae Artimannus legitur, satis evidenter evincitur. — Bohmer, Reg. imp). VI, 10(14.

(P. decst.)

X Universis
1|
presentes litteras inspecturis Fredericus archiepiscopus Salseburgen-

sis, lohannes Chimensis et Wernahardus Saccouiensis episcopi salutem in auctore sahitis.

Attcndentes provide et intenta consideratione [penjsantes, quod fidelium gesta

30 principum, illa potissime, per que Deo primum et eius vicario summo pontifici quod

est dignum inpenditur et sancte matri ecclesie redditur [quod debetur, i]deo'' scripturis

autenticis committuntur, ut eorum semper durante memoria calumpnie retundantur

aculei et dubitationis cuiuslibet propulsa caligine veritas ipsa [cunctis Christi fi]deli-

bus* enitescat, presenti pagina duximus declarandum ad notitiam presentium et

35 memoriam futurorum, quod serenissimus princops dominus Rudolf[us Dei gratia Ro]ma-

norum rex semper augustus in nostra et discreti viri magistri Giffridi decani ecclesie

sancti Audomari Morinensis diocesis domini pape capellani et nun[cii ac aliorum

quam p]lurium* propter hoc presentia constitutus, recitatis sibi [et] singillatim exposi-

tis hiis, que pluries religiosus vir frater Corradus minister fratrum [Minorum superior]is

*" Alamanie primo et postmodum magister Gottifridus prepositus ecclesie Soliensis eius-

dem regis prothonotarius, procuratores regis ipsius, in presen[tia sanctissimi pa]tris"=

domini N. pape III. et fratrum suorum ac aliorum multorum eiusdem regis nomine

recognoverunt, ratificaverunt, acceptaverunt, confirmaverunt, [decreverunt], declara-

verunt, innovaverunt, iuraverunt, dixerunt ct fecerunt, de novo donaverunt et concessc-

*'! 223. ") facturos J!. ") curaturos 7/.

224. a) lamna 11 liiterarum or. *>) 13 liUerae. <=) lii liUcrae.

1) Cf. xupra vr. 222 c. 8. 2) V. 'Neiies Ardiir' XIV. 35S m: 42.
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runt ac etiam promiserunt eidem domino pape recipienti pro se et successoribus

8uis et Romana ecclesia, revocando etiam et annullando, quecumque per dictum regem

vel quemcumque alium eius nomine contra predicta facta, dicta seu iurata fuerunt,

prout in scripturisjsuper hiis confectis plenarie continentur, recognovit expresse, quod

predicta oninia et singula de suo speciali mandato et consensu recognita, ratificata, r,

acceptata, confirmata, decreta, declarata, innovata, iurata, dicta et facta, de novo

donata et concessa atque promissa. gesta et acta fuerunt. Et propterea volens ea

robur firmitatis perpetue obtinere, ipsa omnia et singula recognovit, ratificavit, accepta-

vit, confirmavit, statuit et decrevit, innovavit, de novo donavit et concessit atque

promisit memorato domino pape et suis successoribus ac Romane ecclesie supradictis, lo

et voluit ac expresse concessit, quod eadem omnia et singula supradicta semper et

inrefragabiliter plenam obtineant in iudicio et extra iudicium roboris firmitatem, ac si

idem rex personaiiter ipsa fecisset, dixissct, promisisset, iurasset, declarasset, statuisset

ac decrevisset, lege seu constitutione aliqua non obstante, et que contra predicta'' per

so vel per alium facta, dicta seu iurata fuerunt, revocavit, cassavit et annuUavit et is

oninibus viribus vacuavit. Et ut omnia et singula supradicta'^ maiori subsisterent

firmitate, tactis sacrosanctis euangeliis iuravit in animam suam, se [factjurum, implotu-

rum et observaturum perpetuo ipsa omnia et singula, prout in predictis scripturis

seriosius continentur, et quecumque alia, ad quorura observationem se per se ipsum

vel per dictos procuratores obligaverit, continentur in eis, et contra ipsa vel eorum 20

aliquod non venturum per se vel per alium perpetuo nec facturum*. In cuius rei

testimonium presentes litteras fecimus sigiilorum nostrorum una cum sigillo dicti